³⁾ Cfr. de Wulf, *Histoire de la philosophie médiévale*, 442 sq.

⁴⁾ De Wulf, l. c. p. 451 sq. eum habet praecursorum Realismi moderati, non Nominalistam neque Conceptualistam. ⁵⁾ l. c. p. 381 sq.

univoce. Unde in thesi per se conceptus univocus attenditur, non analogicus, qui non eadem ratione inferioribus competit.

2º Distinguendum est universale directum et reflexum; universale directum abstrahit per se tum a singularitate, tum ab universalitate, neque exprimit nisi *comprehensionem* conceptus, e. g. homo = animal rationale; unde de rebus praedicatur; universale reflexum est ipsum directum, sed in quantum in pluribus invenitur, i. e. *extensionem* conceptus respicit, e. g. humana natura in Petro, Paulo etc.; et haec relatio universalis ad plura fit per operationem mentis, neque *formaliter* existit nisi in mente, licet a parte rei habeat saltem fundamentum reale, ut infra patebit. — Unde in thesi affirmatur universale directum *totaliter* et universale reflexum saltem *fundamentaliter* non in solis vocibus vel conceptibus inesse. Adversarii concedunt, universale vel in vocibus vel etiam in conceptibus inesse.

Prob. 1. Ex testimonio conscientiae: Conscientia testatur, nos id quod conceptus *directus* exprimit (*comprehensio*, e. g. homo = animal rationale), neque solis vocibus, neque conceptibus nostris subiectivis tribuere — neque enim vox homo est animal rationale, neque conceptus homo — sed ipsis rebus, quas conceptu directo exhibemus: Petrus est homo = animal rationale. Deinde testatur eadem conscientia, multa individua, e. g. homines, si uno eodemque conceptu *reflexo* comprehenduntur, non *arbitrarie* hoc fieri, quin ratio obiectiva adsit, sed quia *fundamentum* est a parte rei sc. similitudo naturae humanae in singulis hominibus, qui convenient in animalitate et rationalitate. *Atqui* conscientia in hoc fallere nequit; secus enim nullam fidem mereretur; agitur enim de unico medio cognitionis nostrae. Ergo universalia non in solis vocibus vel conceptibus inveniuntur.

2. Ex natura verbi et conceptus: Verba sunt signa conceptuum, et conceptus sunt signa rerum, eaque suppositiva et signa „quo“ i. e. subiectiva, formalia (cfr. logic. p. 30). *Atqui* signum supponit rem signatam, ac proinde quum verbum sit signum universale, supponit conceptum universalem, et conceptus universalis rem aliquam universalem; accedit, quod haec res est obiectum immediatum conceptus directi tanquam signi „quo“ formalis, non ipsum signum. Ergo existit aliquid commune a parte rei.

3. Ex absurdis: Si vocibus vel conceptibus universalibus nil responderet a parte rei, non haberent ullam significationem. Nam non significarent quidquam singulare, quod est nominis proprii; neque significarent collectionem; nam nomen collectivum: a) non singularis competit, sed omnibus simul sumptis; b) augetur crescente numero; c) repugnaret dicere: e. g. Petrum esse hominem i. e. omnes homines; d) tunc omnia fere vocabula et conceptus essent inanes

et lusus mentis. *Atqui* nemo unquam dixit, voces et conceptus universales non habere significationem, quum sint medium unicum cognitionis nostrae et humanae conversationis et scientiae. Ergo universale, quod voces et conceptus exprimunt, non est in sola mente.

4. *Ex praedicatione*: In iudicio praedicatum per identitatem de subiecto praedicatur, ut ex forma iudicij et ex omnium conscientia et consensu apparet; et praedicatum est semper conceptus universalis. *Atqui* absurdum est dicere et repugnat conscientiae: a) *vocem* vel *conceptum* mere subiectivum de subiecto, quod est res singularis, (e. g. Petrus est homo = animal rationale) praedicari; b) *collectionem* in sensu Conceptualistarum de subiecto praedicari (e. g. Petrus est homo = collectio omnium hominum); c) praedicationem solum ratione *similitudinis* fieri, ut conceptualistae affirmare debent (e. g. Petrus est similis homini). Ergo universale non solum existit in voce vel conceptu subiectivo.

5. *Ex obiecto scientiae*. a) *Materiali*: Obiectum scientiarum est aliquid reale, neque solum consistit in vocibus vel conceptibus subiectivis explicandis. *Atqui* obiectum scientiarum primarium non sunt res singulares, sed rationes universales, quae verbis nostris et conceptibus exprimuntur, e. g. leges logicae, theorematum mathematica, leges naturae etc.¹⁾ Ergo universalia non consistunt, neque in solis vocibus, neque in solis conceptibus nostris.

b) *Formali*: In omnibus scientiis quaedam veritates *universales* supponuntur (axiomata), saltem leges cogitandi: principia identitatis, rationis sufficientis, causalitatis etc. *Atqui* nisi ideis nostris universalibus quidquam subest ex parte rei, illa principia non habent valorem obiectivum, ac proinde omnes scientiae carerent supposito reali, quod absurdum est. Ergo . . .

Ipsa historia philosophiae testatur, Nominalismum et Conceptualismum ex se Scepticismum produxisse. Sic iam veteres Sophistae erant Sceptici; sic Occam negat, Dei existentiam, animae spiritualitatem et immortalitatem posse probari, rerum possibilitatem a Dei voluntate dependere affirmit. Sic Locke et Berkeley Nominalistas Hume Scepticus secutus est, neque quemquam latet, Scepticismum et Subiectivismum, hodie in philosophia a multis propagatum, ex Nominalismo Sensistarum, Empiristarum, Positivistarum, sive ex Conceptualismo Kantiano ortum esse. (Cfr. supra p. 103, 134, 191 sq.)

6. *Argumentum ad hominem*: Nominalistae concedunt, nos habemus saltem ideas collectivas, et Conceptualistae concedunt, nos rerum saltem similitudinem apprehendere. *Atqui* idea collectiva supponit rationem obiectivam, eamque vel absolutam in singulis (naturam).

¹⁾ Cfr. A. Schmid, Erkenntnislehre, II, 152 sq.

vel relativam: causae et effectus, vel totius et partis, finis et mediorum inter membra ad unum collecta, in qua ratione individua omnia conveniunt; alioquin nulla esset ratio, cur ideae collectivae e. g. exercitus, familia, non quibuslibet rebus e. g. lapidibus, sed certis quibusdam et determinatis convenient. Porro etiam similitudo rerum supponit rationem aliquam communem obiectivam, in qua res similes congruunt; secus nulla esset ratio, cur illae res potius, e. g. homines et non aliae res, e. g. homines et lapides inter se essent similes. Ergo ratio universalitatis neque in vocibus, neque in conceptibus tantum inest.

Obi. 1. Quidquid existit, est singulare; ergo repugnat conceptus universalis; dist.: subiective consideratus (in ordine existendi) — conc.; obiective spectatus (in ordine repraesentandi seu logice) — nego.

Retorquo: Tunc neque vox universalis esse posset.

2. Atqui etiam obiective seu logice repugnat; nam res sunt singulares, et conceptus debent res repraesentare, sicut sunt; dist.: quoad id, quod exprimunt — conc.; quoad modum, quo exprimunt — nego.

3. Atqui debent etiam modum singularem rerum exprimere; nam praedicantur per identitatem; dist.: per identitatem physicam et adaequatam, materiale — nego; metaphysicam vel inadaequatam, formalem — conc.

Retorquo: Ergo voces et conceptus subiectivi, quum in iudicio praedicantur, deberent esse ipsae res, quod est absurdum.

4. Atqui deberet esse physica identitas; secus enim mens non supponeret, sed faceret obiectum suum; dist.: faceret quoad naturam conceptam — nego, quoad modum, quo illam naturam concipit; subd.: quin sit fundamentum in re — nego; alias — conc.

5. Atqui faceret suum obiectum quoad naturam, vel saltem non esset fundamentum in re; nam a) nil est in intellectu, quod non fuerit in sensu; dist.: quoad ortum cognitionis — trans.; quoad naturam perceptam — nego.

b) Sensus non referunt nisi accidentia sensibilia; dist.: per se — conc.; per accidens, subd.: nisi in homine esset facultas superior — conc.; cum nobis sit facultas superior, i. e. intellectus — nego.

6. Atqui intellectus non percipit rem diversam ab obiecto sensibili; nam in omni cognitione adest repraesentatio rei sensibilis, saltem imago communis; dist.: simul cum conceptu universalis — trans.; sine conceptu universalis — nego.